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1 Úvod

Evropská unie, jejíž je Česká republika od 1. května roku 2004 součástí, se snaží

podporovat méně vyspělé oblasti s cílem přiblížit úroveň vyspělosti všech zemí

Evropské unie. Česká republika, mimo hlavního města Prahy, patří k méně vyspělým

regionům (80 % HDP/obyv. průměru EU). Právě takovýmto regionům poskytuje

Evropská unie pomoc formou dotace z Evropských fondů. Povinností České republiky

je dostatečně informovat potencionální žadatele o možnostech, které jim Evropská unie

přináší a plně tak využít rozpočtu, který jí byl poskytnut.

Možnost podpory ze strany Evropské unie existovala také v předvstupním

období do roku 2004. Zde mohla ČR čerpat podporu z předvstupních programů

SAPARD, ISPA A LEADER. Vstupem ČR do EU vznikla možnost čerpání finančních

prostředků z Evropské unie, tedy první programovací období 2004 – 2006, kde bylo

pro Českou republiku vyčleněno 1 454 mil EUR. V současné době je v běhu

2. sedmileté programovací období 2007 – 2013, kde může Česká republika čerpat okolo

750 mld korun. Podporu mohou využívat neziskové a příspěvkové organizace, územně

samosprávné celky (obce, kraje), státní instituce (školy) a podnikatelské subjekty.

Finanční podpora ze strukturálních fondů představuje až 2/3 celkové finanční pomoci.

Prostředky se čerpají z Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského sociálního

fondu a Kohezního fondu.

Já se ve své diplomové práci zaměřuji na možnost získání finančních prostředků

ze strukturálních fondů pro obec Ocmanice. Tato problematika je v dnešní době velice

aktuální, bohužel většina malých obcí trpí nedostatkem informovanosti

a kvalifikovanosti potřebné k získání žádané finanční dotace. Právě pro malé obce,

do 500 obyvatel, je určena tato diplomová práce, která poskytuje přehled o dotačních

titulech, ze kterých by se vybrané obce mohli ucházet o finanční prostředky.

Diplomová práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část poskytuje základní informace o regionální politice, její historii a podmínkách

fungování. Dále jsou zde popsány fondy Evropské unie a jednotlivé programové

dokumenty EU.
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Stěžejní část práce je praktická část, která je zaměřena na možnosti finanční

podpory z EU pro obce do 500 obyvatel. V této části jsou popsány jednotlivé dotační

tituly, ve kterých jsou obce oprávněnými žadateli. Dané informace jsou konkretizovány

na vybranou obec Ocmanice a v závěru práce je pro danou obec navržen projekt

na získání finanční podpory v rámci EU.
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2 Literární p řehled

2.1 Obec

Postavení obcí upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších

předpisů. Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů a tvoří

územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, má

vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost

z těchto vztahů vyplývající. Ve své samostatné působnosti pečuje mimo jiné v souladu

s místními předpoklady a zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče

a uspokojování potřeb svých občanů. Za tím účelem může obec zakládat, zřizovat

a rušit právnické osoby a organizační složky. Může rovněž na základě smlouvy

spolupracovat s jinými obcemi, a to při plnění konkrétního úkolu, na základě smlouvy

o vytvoření dobrovolného svazku obcí nebo zakládáním právnických osob podle

obchodního zákoníku dvěma nebo více obcemi. [1]

Podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti zákon 128/2000

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů rozlišuje:

� obecní úřad obce s rozšířenou působností (205 obcí) - k 1. 1. 2010

� obec s pověřeným obecním úřadem (393 obcí)

� obec se základním rozsahem přenesené působnosti (6250 obcí) - k 1. 1. 2010

2.1.1 Rozpočet obce

Rozpočty územních samosprávných celků jsou označovány jako

decentralizované peněžní fondy, ve kterých se soustřeďují jak příjmy, které obec získá

na základě jejich přerozdělení v rozpočtové soustavě, tak příjmy generované jejich

vlastní činností, a ty se rozdělují a používají na financování veřejných a smíšených

statků prostřednictvím veřejného sektoru územní samosprávy, nebo prostřednictvím

soukromého sektoru. Územní rozpočet je vytvářen, rozdělován a používán, stejně jako

ostatní veřejné rozpočty v rozpočtové soustavě, s využitím nenávratného,
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neekvivalentního a nedobrovolného způsobu financování, který je typický pro všechny

veřejné rozpočty.

Rozpočet a celý rozpočtový proces lze chápat jako nástroj zabezpečení

a financování obecní politiky. Nástroj, který dává do souladu plánované příjmy a výdaje

obce. [2]

Jak již bylo výše zmíněno, rozpočet obce se skládá z příjmů a výdajů. Mezi

příjmy obce můžeme zahrnout:

� Daňové příjmy

� Nedaňové příjmy

� Kapitálové příjmy

� Přijaté dotace

Mezi výdaje obce patří běžné výdaje a kapitálové výdaje. Běžné výdaje

se používají na běžné potřeby v daném rozpočtovém období, a kapitálové výdaje, které

slouží k financování dlouhodobých, zejména investičních potřeb přesahujících jedno

rozpočtové období. [2]

2.1.2 Financování obcí

Financování informuje o tom, z jakých zdrojů byl kryt deficit rozpočtu, případně

jak bylo naloženo s přebytkem rozpočtu.

Graf č. 1 - Struktura příjmů obcí v roce 2011

Zdroj: [2]
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Jak je z grafu na předcházející straně patrné, nejvýznamnějším zdrojem příjmů

rozpočtu jsou pro každou obec daňové příjmy. Mezi druhé nejvýznamnější příjmy

můžeme zahrnout přijaté dotace. Většina obcí by se bez pomoci krajů, státu a EU

neobešla.

2.2 Územní plánování, rozvoj obce

Územní plánování je činnost, v jejímž rámci je nutno sladit zájmy samosprávy

na rozvoji obce či kraje, zájmy dotčených orgánů a v neposlední řadě zájmy

jednotlivých vlastníků nemovitostí. Při hledání kompromisu nelze plně vyhovět všem

subjektům, ale vždy je třeba sledovat princip rovnováhy tří aspektů – ekonomického,

ekologického a sociálního.

Dne 1. ledna 2007 nabyl účinnosti nový stavební zákon, tj. zákon

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Jde

o koncepčně novou právní normu obsahující nejen nové instituty, ale i nové postupy

a procesy v územním plánování a stavebním řádu.

Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro

udržitelný rozvoj území, tj. rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by

ohrožoval podmínky života generací budoucích, spočívající ve vyváženém vztahu

podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost

společenství obyvatel území.

Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní

a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického

a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí

života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky

pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území

a nezastavitelných pozemků. [3]

Základními nástroji územního plánování jsou:

� Územně plánovací podklady – územně analytické podklady, územní studie

� Politika územního rozvoje – dokument s celorepublikovou působností

� Zásady územního rozvoje – krajský dokument
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� Územní plán – dokument obce

� Regulační plán – dokument pro část území

� Územní rozhodnutí [3]

2.3 Implementace rozvoje obce

Po dokončení přípravné fáze municipální politiky, do které spadá zpracování

a schválení rozvojové koncepce obce (regionu), přichází na řadu část realizační,

tzn. soubor nástrojů, aktivit a dílčích úkonů, kterými uvádí obce do praxe závěry

schváleného rozvojového dokumentu. Tuto část municipální (regionální) politiky

nazýváme IMPLEMENTACÍ rozvojové koncepce.

Implementace rozvojového dokumentu je nejobtížnějším úkolem obce. Úmyslně

uvádíme „obce“ (nikoliv pouze představitelů obce), protože stejně jako u přípravy


[…]


obcí. Výstavba kanalizace bude mít jednoznačně pozitivní dopad na životní prostředí

a kvalitu vody.

Popis umístění projektu:

Území pro výstavbu kanalizace se nachází v intravilánu obci s tím, že ČOV je

umístěna cca uprostřed řešeného území při silnici směr Ocmanice – Naloučany.
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Výsledky projektu:

Výsledkem projektu bude vybudování splaškové kanalizace a čistírny odpadních

vod v obci, neboť zde není uspokojivě zajištěna likvidace splaškových odpadních vod.

Splašková tlaková kanalizační sít i kapacita ČOV umožňuje výhledově i připojení

dalších objektů, s nimiž v této etapě není uvažováno.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou regionální politiky

a čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie. Rozdělování peněz z těchto

fondů vychází z výše uvedené regionální politiky EU. Ta stojí na principech soudržnosti

a solidarity. Regionální politika EU je určena všem členským státům Evropské unie.

Jejím úkolem je zamezovat vzniku a rozšiřování sociálních a hospodářských rozdílů

mezi regiony v celé Evropské unii. Na regionální politiku jde více než třetina rozpočtu

Evropské unie.

Možnost čerpání finančních prostředků z fondů EU je v této době velice

populární. Tato možnost je využitelná již od roku 2004 po vstupu České republiky

do EU. Ale první programovací období 2004 - 2006 bylo docela problematické, neboť

většina možných žadatelů trpěla nedostatkem informací a tudíž nebyly veškeré finanční

prostředky využity. Nyní probíhá druhé programovací období 2007 – 2013, o kterém

můžeme říct, že je již plně využívaným nástrojem rozvoje regionů. V tomto období

může Česká republika hospodařit s přibližně s 26,7 mld. EUR.

Zaměřila jsem se zejména na možnosti využití finančních prostředků z EU

pro obce do 500 obyvatel a konkretizovala možnosti využití pro obec Ocmanice.

I přesto, že existují příručky, jako jsou „Dotační tituly pro obce“ zpracované

Ministerstvem pro místní rozvoj a „Dotační programy pro obce“ zpracované

Ministerstvem zemědělství, tak většina malých obcí trpí nedostatkem informací,

nepřehledností v dané problematice a chybějící kvalifikací pro získání dotace.

Praktická část práce spočívala v analýze jednotlivých tématických a regionální

operačních programů a programu rozvoje venkova. Pro obce jsou z tématických

operačních programů využitelné Integrovaný operační program, Operační program

Lidské zdroje a zaměstnanost, Operační program Výzkum a vývoj pro inovace,

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Operační program Životní

prostředí. Jako prioritní bych považovala OPŽP, ze kterého je vyčleněno 5 176 702 206

EUR. Tématické operační programy představují pro obce jistou možnost získání

finančních prostředků, nicméně nepatří mezi ty hlavní. Naopak regionální operační

program je pro obce jeden z nejdůležitějších programů podpory rozvoje. Tento program
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je určen zejména pro obce nad 500 obyvatel, do kterého bohužel obec Ocmanice

nespadá. Třetím, pro obec Ocmanice nejdůležitějším programem podpory, je program

rozvoje venkova, který je určen především pro obce do 500 obyvatel.

Hypotéza „Vybraná obec s ohledem na svůj aktuální stav dostatečně využívá

možností, které nabízí a plynou z členství České republiky v Evropské unii“

se nepodařila prokázat. Obec Ocmanice podle mého názoru nevyužívá všechny

možnosti získání finančních prostředků z EU. Za období 2004 - 2006 a 2007 - 2013,

kdy je možnost čerpat finanční prostředky z EU, obec této možnosti využila pouze

jednou. Druhá hypotéza „Mezi jednotlivými programy, nabízející možnosti spoluúčasti

na investičních projektech, existují značné rozdíly v tématickém zaměření a výši

disponibilních finančních prostředků“ se podařila prokázat.

Diplomová práce v podstatě představuje metodickou příručku pro obce

do 500 obyvatel o možnostech získání finančních prostředků z Evropské unie na rozvoj

obce.
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6 Summary

In this thesis, I addressed the issue of regional policy and the drawing of

financial resources from the funds of the European Union. The distribution of the

money from these funds is based on the above the EU regional policy. The cost on the

principles of cohesion and solidarity. EU regional policy is intended for all the member

states of the European Union. Their job is to prevent the creation and expansion of

social and economic disparities between the regions throughout the European Union.

On regional policy is more than a third of the budget of the European Union.

The possibility of withdrawals of funds from EU funds is very popular at this

time. This option is available since 2004 after the entry of the Czech Republic into the

EU. But the first programming period 2004-2006 was quite problematic, as most

potential applicants suffered from a lack of information and, therefore, all funds was not

used. Now the second programming period 2007-2013, of which we can say that it is

already fully used by a tool of regional development. In this period the Czech Republic

can run around with 26.7 billion. €. I focused in particular on the possibility of the use

of funds from the EU for the municipalities to 500 inhabitants and the municipality

adopted the use of options for Ocmanice.

The practical part of the work consisted in the analysis of each of the thematic

and regional operational programmes and the rural development programme. Thematic

operational programmes represent some of the municipalities the possibility to obtain

funds, however, are not the main. On the contrary, regional operational programme is

for the municipalities, one of the most important programmes to support the

development. This program is intended mainly for the village of 500 inhabitants, to

which, unfortunately, a village outside Ocmanice. Third, for the municipality, the most

important aid programme for Ocmanice is a rural development programme, which is

intended primarily for municipalities to 500 inhabitants.

Thesis basically represents a methodological manual for the municipalities to

500 inhabitants on the possibilities of obtaining financing from the European Union to

the development of the municipality.
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