## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Michaela Netrdová

**Název diplomové práce:** Možnosti využití financování z fondů Evropské unie vybranou obcí

**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky a rozvoje venkova

**Oponent diplomové práce:** Ing. Radek Havlíček

**Obor profesního působení:** obchodní manažer

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 77.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Zvolené téma vnímám jako aktuální díky možnostem, jež operační programy nabízejí. Autorka práci věnovala pečlivost a pozornost, a proto je dle mého názoru využitelná v praxi nejen pro zvolenou obec, ale i pro ostatní obce do 500 obyvatel.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Otázka č. 1: Který z operačních programů, jež byly popsány v této práci, považujete pro obec této velikosti za nejvýznamější? Otázka č. 2: Myslíte si, že výše nabízených finančních spoluúčástí na projektech je pro obce dostatečně motivující? Jaké následky pro obec by mělo snížení výše dotace?

**Datum:** 09. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**